https://municipios-transparencia.tce.ce.gov.br/index.php/localizar, e 
consulta junto ao banco de dados de fornecedores do município de Salitre, refletindo 
desse modo valor usualmente praticado pelo mercado. O valor coletado estimado 
global é de R$ 40.656,00 (QUARENTA MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS), conforme documentos em anexo. Bem como justificativa apresentada 
pelo Setor de Compras e Serviços.

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. Diante do valor estimado obtido através da pesquisa de preços realizada peT 
Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Salitre, constata-se que a solução mais

[...]

Com relação ao critério de julgamento, o mais apropriado ao presente caso será o de 
“menor preço”, nos termos do Art. 75, inciso II, c/c § 2o e art. 34, ambos da Lei 
14.133 de 2021, que assim dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:
[...]
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto  
n" 12.343, de 2024)
[...]
§ 2o Os valores referidos nos incisos I e II do caput deste artigo serão 
duplicados para compras, obras e serviços contratados por consórcio